- Tomado conhecimento da Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e 

Pagamentos, no período de vinte e quatro de janeiro a seis de fevereiro de dois mil e vinte e 

seis.  

- Tomado conhecimento do Resumo Diário de Tesouraria, datado de treze de fevereiro de dois 

mil e vinte e seis, o qual acusa um saldo de 2.705.092,38€ (dois milhões, setecentos e cinco 

mil, noventa e dois euros e trinta e oito cêntimos), sendo 1.957.522,94€ (um milhão, 

novecentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte dois euros e noventa e quatro cêntimos) 

http://www.cm-alcanena.pt/

de operações orçamentais e 747.569,44€ (setecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 

sessenta e nove euros e quarenta e quatro cêntimos) de operações não orçamentais.  

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL  

- Tomado conhecimento do despacho  n.º 3249, datado de 04-02-2026, e considerando os 

fundamentos de urgência e interesse público que lhe estão subjacentes, foi deliberado ratificar

[...]

- Emitir parecer prévio favorável à celebração de contrato de prestação de serviços, na 

modalidade de avença, com Fernanda Collares Borghetti, para a implementação do Programa 

Operacional para a Leitura e Escrita (POLE) “Asas e Raiz”;  

- Aprovar a contratação pelo valor global de 11.070,00€ (onze mil e setenta euros), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, se aplicável, pelo prazo e demais condições a definir 

em caderno de encargos;  

- Reconhecer que a atividade a desenvolver consubstancia trabalho não subordinado, 

revelando-se inconveniente o recurso a qualquer modalidade de vínculo de emprego público;

[...]

- Aprovado o proposto na informação técnica número 835, constante do processo 

2024/300.10.001/82, da empreitada DPGOM_2024_30 – Requalificação da Escola Primária de 

Bugalhos em Creche, nomeadamente:  

- Os Trabalhos Complementares no valor total de 12.005,74€ (doze mil, cinco euros e 

setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA – Imposto sobre o Valor Acrescentado;  

- Prorrogação do prazo de execução da obra em onze dias, referente à execução dos 

trabalhos complementares, resultando como prazo para a conclusão da mesma a data de onze

[...]

cento e seis/dois mil e vinte e quatro de Adjudicação da empreitada DPGOM_2024_30 – 

Requalificação da Escola Primária de Bugalhos em Creche à firma “Miraterra – Obras Públicas, 

Limitada”, adicional este referente a trabalhos complementares no valor total de 12.005,74€ 

(doze mil, cinco euros e setenta e quatro cêntimos), acrescido de IVA – Imposto sobre o Valor 

Acrescentado.  

Aprovado, ainda, todo o proposto na informação referência 2876, constante do 

processo referência 2026/400.30.001/10, referente à elaboração do contrato, nomeadamente:

[...]

- Aprovar todas as propostas contidas no Relatório Final, designadamente no que 

respeita à exclusão, admissão e ordenação das propostas para efeitos de adjudicação;  

- Adjudicar a empreitada DPGOM_2025_016 – Eficiência Energética da Piscina de 

Alcanena, à empresa Termotérmica, Instalações Especiais, Lda., pelo valor de 653.527,84€ 

(seiscentos e cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e sete euros e oitenta e quatro cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de 150 dias, e aprovar a 

respetiva minuta do contrato a celebrar;  

Determinar que, após a presente decisão, sejam promovidos os procedimentos